CTh. VII, 8, 7  
Idem aa. pompeiano proconsuli africae. praedia ex gildonis hostis publici et satellitum eius bonis sociata domui 
nostrae ne transeuntes hospitii gratia intrent, decernimus, ut sciant omnes a possessoribus nostris penitus 
abstinendum, quinque auri libras multae nomine inferre cogendo, quisquis praedium nostrum manendi causa 
importunus intraverit. dat. vi id. iun. mediolano stilichone et aureliano conss. (400 iun. [ian.?] 8).  

CTh. VII, 8, 9  
Impp. honorius et theodosius aa. sapidiano. licet proxime iusserimus quinque librarum auri condemnatione 
proposita praedia, quae ex gildonis bonis ad nostrum aerarium delata sunt, ab hospitibus excusari, nunc etiam 
praecipimus, ut omnes domus ex eodem iure venientes, in quibuslibet civitatibus sunt constitutae, ab hospitibus 
excusentur, quo possint conductores facilius inveniri. si quis igitur contra nostram fecerit iussionem, multa pridem 
ferietur inflicta. proposita karthagine viii id. aug. honorio viii et theodosio iii aa. conss. (409 aug. 6).  

CTh.VIII, 7, 3  
Imp. constantius a. ad silvanum comitem et magistrum militum. post alia: universi officiales diversorum officiorum, 
qui ex protectoribus epistulas meruerunt, officiis pristinis militiaeque reddantur nec opponant quaesitae sibi 
vocabulum dignitatis. dat. vi kal. iun. sirmi limenio et catullino conss. (349 mai. 27).  

CTh. XI, 30, 43  
Idem aaa. merobaudi duci aegypti. provocantibus multas nisi ex nostris decretis non patimur imponi. dat. xiii kal. 
nov. constantinopoli richomere et clearcho conss. (384 oct. 20).  

CTh. VII, 13, 16 : traduction proposée par H. Harmoy Durofil 
Imppp. arcadius, honorius et theodosius aaa. provincialibus. contra hostiles impetus non solas iubemus 
personas considerari, sed vires, et licet ingenuos amore patriae credamus incitari, servos etiam huius 
auctoritate edicti exhortamur, ut quamprimum se bellicis sudoribus offerant, praemium libertatis, si apti ad 
militiam arma susceperint, pulveratici etiam nomine binos solidos accepturi: praecipue sane eorum servos, 
quos militia armata detentat, foederatorum nihilo minus et dediticiorum, quoniam ipsos quoque una cum 
dominis constat bella tractare. dat. xv kal. mai. ravenna arcadio a. vi et probo viro clarissimo conss. (406 
apr. 17). 

Les Empereurs Arcadius, Honoris et Théodose Augustes aux provinciaux 
En matière de défense contre les attaques ennemies, nous ordonnons que soient pris en 
considération non seulement le statut légal des soldats mais aussi leur force physique. Bien que 
nous croyions que les personnes nées libres soient motivées par l’amour de leur patrie, nous 
exhortons aussi les esclaves, par l’autorité de cet édit, à servir à la guerre, et s’ils reçoivent leurs 
armes en tant qu’hommes aptes au service militaire, ils obtiendront la liberté en récompense, et ils 
recevront deux soldes chacun pour les frais de déplacement. En particulier, bien sûr, nous 
recommandons ce service auprès des esclaves de ceux qui se sont engagés dans le service 
impérial, et également aux esclaves des alliés fédérés et des peuples conquis, puisqu’il est évident 
qu’ils font la guerre aussi aux côtés de leur maître.